Icz n i t mer, sunder Got sey m i t euch. 
2 5 Gewen om freytag noch asscensio Domini 1514. 

Joseph Stek organist 
truwer sunn 

In dor so: Dem ersomen weyssen herren Waithisar Stek. Icz stotschreywer 
auf der Schemecz, meynem lywen herren v n n d votter in seyn hondt. 

37: 4 post gesundt del. pyer 11 7 post ich supra scr. et del. hob 11 8 post ontwort del. 
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1514 Mai i 28 — Szendrő 38 

Iohannes Bebek rogat, ut Michael Kakukk iudex civitatis Cassoviensis ei 
arma et milites auxilio mittat. 

In charta 21X 27 cm. 
Sigillum nigrae cerae impressum scidaque tectum anulare. 
Sign. Archivum Civitatis Cassoviae: Collectio Schwartzenbachiana, no 929. 

Egregie v i r amice nobis honorande ! 
Post salutem misimus aliquas litteras vestre dominacioni nobis hys 

proximis diebus delatas, ex quibus bene intelligere potest eadem, quibus 
regnicole calamitatibus per cruciferos opprimuntur, quorum insultibus 

5 de volúntate f ra t rum et amicorum nostrorum, dominorum ac ceterorum 
nobi l ium in diversis comitatibus prope circumiacentibus commorancium 
resistere et obviare diet im ni t imur . Hys enim diebus proxime Venturis 
congregamur Agriam capitaliter et cum gentibus nostris ac reverendissimi 
domini episcopi Agriensis, ast eciam cum nobilibus quinqué comitatuum; 

1 0 indeque proficisscimur, {quod} prefatos cruce signatos ubique eos t ruc i 
dantes, donee ipsorum rabiem delere poterimus. 

Rogamus ig i tur vestram dominacionem una cum fratribus et amicis 
nostris prefatis, u t aliquos pedites cum pixidibus et aliis armis in auxi-
l i u m nobis m i t t a t eadem necnon et pulveres bombardarum, sicut et nuper 

1 5 pecieramus, unam masam ac qui tquid pro eisdem pulveribus optatis, 
vestre dominacioni remittemus atque unum tubicinem mittere vel i t 
vestra dominacio ceterique domini cives Cassovienses. 

E t que reliqua sunt, huic discreto viro Emerico presbytero capellano 
nostro, quem ad revidendum et consolandum f i l i u m nostrum carissimum, 

2 0 <quem) in gymnasio vestro Cassoviensi erudiendum servamus, misimus, 
presencium videlicet ostensori, commisimus referenda, cuius dictis et 
relatibus fides est adhibenda. 

Petimus vestram dominacionem, secus non faciatis, de quibus u t 
regraciari valeamus, una cum predictis fratribus et amicis nostris et i n 

2 5 similibus aut multo maioribus complaceré tempore oportuno vestre 
dominacioni. Optamus valere felicissime vestram dominacionem ! 

D a t u m in castro nostro Zendrew die Dominico inter octavas festi 
ascensionis Christi anno Domini millesimo quingentésimo quarto-
decimo. 

3 0 Iohannes Bebek 
de Pelsewcz etc. 

In dorso: Egregio domino Michaeli K a k u k iudici civitatis Cassoviensis, 
amico nobis honorando. 

i 
• 

38: 6 ante comitatibus del. comitatibus 11 21 post ostensori del. aliquid | referenda supra 
scr. 

Capitulum ecclesiae Posoniensis litteris Thomae Bakócz cardinali Strigoniensi 
propter insurrectionem rusticorum non exhibitis ab eodem quasi intercessore 
contra inimicos suos auxilium petit. 

In charta 30x41 cm. 
Sigilli fragmentum flavae cerae impressi, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum capituli ecclesiae Posoniensis 
privatum, capsa G f. 1 no 25. 

Ed. Magyar Sion 1 (1863), p. 878 (partim). 

Oracionum suffragia devotarum cum omni obediencia ! Reverendis-
sime et graciosissime domine ! 

M a ü 24 Istis diebus puta i n vigiba festi ascensionis Domin i proximo preterí t i 
reverendus dominus Nicolaus prepositus noster nobis in sacristia capi-

5 tular i ter congregatis exhibuit et presentavit certas litteras v(estre) r(eve-
rendissime) d(ominacionis) missivas nobis loquentes, quas nos cum omni 
bumibtate et reverencia accepimus et earundem copiam hic presentibus 
recludentes d(ominacioni) v(estre) r(everendissime) ad hoc, ut summa rela-
cionis nostre exinde clarius appareat, transmittimus. A d easdemque 

1 0 respondentes dicimus verum esse obm inter predecessores nostros et 
prepósitos istius ecclesie Posoniensis multipliées lites fuisse hábitos, sed 
occasione l i t i u m huius modi non nostri predecessores, sed ipsi prepositi 
iura capitularía diripientes dederunt, prout ex instrumentis sentenciarum 
et processuum per capitulum reportatarum bene et clare apparet et 

1 5 qui tquid inter illos emersum fui t antiquitus, nobis i d ascribi non potest 
eciam si eos delictum fecisse constare posset, quod non creditur, quia 
nemo pro alterius delicto punir i debet. Iurgia autem et lites, que inter 
nos et prefatum dominum Nicolaum prepositum nostrum superioribus 
annis excitata erant, non alia racione factum erat, nisi quia v(estra) r(eve-

2 0 rendissima) d(ominacio), u t credimus, ad importunam instanciam eiusdem 
domini nostri prepositi super tabbus, qualibus suis querimoniis et narra-
cionibus plures litteras suas preceptorias nobis preiudiciales concesserat, 
quas perferre nequientes nec volentes apud v(estram) r(everendissimam) 
d(ominacionem) super gravamine vigore i l larum l i t terarum nobis illato et 

2 5 inferendo suplicaveramus. Unde commissum fuerat, u t coram v(estra) 
r(everendissima) d(ominacione) tarn ipse dominus prepositus quam nos 
hiñe inde compareremuset materias dissensionum v(estra) r(everendissima) 
d(ominacio) per se ruminare veUet. Cumque istic Strigonii nos iuxta talis 
modi commissionem v(estre) r(everendissime) d(ominacionis) certos fratres 

3 0 nostros pro hoc negocio sisti fecissemus, ipsum negocium eadem v(estra) 
r(everendissima) d(ominacio) certis iudicibus commissariis delegavit. Co
ram quibus fere quatuor annis egimus et nos defendimus et sentencia inter
veniente neuter nostrum victor aut victus fu i t sicque omnes expensas 
amisimus sic rursum contingi posset. Modo autem inter prefatum domi-

3 5 num prepositum et nos nulla lis pendet nec credimus eum i n abquo offen-
disse, super quo d(ominacioni) v(estre) r(everendissime) debebat conqueri, 
quia non suum esset, sed nostrum conqueri, cum multa ab eo paciamur 
preiudicia eciam dampnifera, que non ex privilegiis nostris et l itteralibus 

instrumentis aut eorundem tenoribus, sed ex declarativa relacione et 
informacione elici et intel l igi poterunt, quoniam tempore, quo privilegia 
dictabantur, de futuris contingentibus Veritas determinari non potu i t , 
sed de negociis eotunc ventillatis et tarnen propter bonum pacis hucusque 
ofmnia] ipsius domini propositi contra nos acta pertulimus nec vellemus 
querimoniis v(estre) r(everendissime) d(ominacionis) animum perturbare et 
— u t premiss [um est] — quia nulla lis inter nos pendet aut venti l latur , 
nescimus, que causa seu occasio nos necessitaret ad edendum nostra 
privilegia seu instrumenta et quem effectum exinde consequi possemus 
et alias cum sit incautum et onerosum omnia privilegia propter d i 
scrimina v iarum déferre. Seimus nos valde necessarios ad edendum nostra 
privilegia contra Comités de Sancto Georgio etc. Si haberemus iudicem, 
quern illis privilegiis informaremus ecclesiam nostram et nos minus 
iuste fuisse spohatos, sed iudices non sunt et qui sunt, existunt negli
gentes adeo, quod si iter ad sedem divinam corporeis gressibus preberetur, 
essemus parati ad ipsam appellare et causam advocari facere; ub i 
autem dominus prepositus prétendit sibi iniur iam a nobis fuisse i l la tam, 
non turbet nos tabbus conquestibus extraiudiciabbus et l i t teris obrepti-
ciis, sed experiatur i n iure et respondebimus sibi super suis accionibus 
i ta , u t et ipse nobis respondeat, si reconvenerimus eundem. 

Communiter principes regnorum, cum supervenerint externa bella, 
dissensiones internas palbant et velant ac belhs externis obviant, sed 
dominus prepositus econtra dissensionem ecclesie, cuius condicionem 
meborem facere teneretur contra exteros hostes et malefactores ecclesie, 
negbgit et internas dissensiones sine bona racione querit et quid ipse 
dominus prepositus verbis vacuis et inanibus aures v(estre) r(everendis-
sime) d(ominacionis) obtundit et per medium preceptorum v(estre) r(eve-
rendissime) d(ominacionis) quod tractatibus nostris cum eo communibus 
interesse vel i t , si prunes et quam frequentissime vocatus inventus calvis et 
frivolis suis excusacionibus intrare et interesse récusât, quod certe nobis 
valde grave et molestum est. Nos solos intendere curis et ipsum tantum-
modo tollere commodum et sic ipso negligente nos prout non debemus, i t a 
nec negligere volumus. Sal vis privatis nostris tractatibus, que ipsum do
minum prepositum non tangunt; querimonie ig i tur domini prepositi i n 
hys et aliis habent se iuxta vulgare proverbium, quo dicitur percussus 
baiulat inpercussum. Nam nos percutimur et plorare non permit t imur de 
canonicatu autem per v(estram) r(everendissimam) d(ominacionem) 
eidem domino prepósito collato, qualiter res se habeat, idem eandem 
v(estram) r(everendissimam) d(ominacionem) doceat aut docebit. 

Suplices ig i tur et humiliter recurrimus ad d(ominacionem) v(estram) 
r(everendissimam), quatinus eadem ommissis non necessariis et minus 
arduis, pocius vel i t se interponere pro defensione ecclesie nostre contra 
comités quorum facta sunt satis exiciosa. Eandem v(estram) r(everendis-
simam) d(ominacionem) Altissimus conservet longevum i n prospero statu. 

E x collegio nostro Dominica in ter octavas ascensionis Domin i anno 
eiusdem millesimo quingentésimo décimo quarto. 

Eiusdem v(estre) r(everendissime) d(ominacionis) 
humiles et devoti capellani 

canonici et capitulum ecclesie Posoniensis 

In dorso: Reverendissimo in Christo pa t r i et domino domino Thome car
dinal i Strigoniensi necnon patriarche Constantinopolitano ac legato de 

9 0 latere etc. domino nostro gratiosissimo. 
Iste littere fuerant misse domino reverendissimo, sed quia erat valde 

perturbatus propter insolencias et homicidia, que fiebant per cruciferos 
et signanter propter mortem episcopi Chanadiensis, quern traxerant ad 
palum atque eciam quam plures de nobilibus pocioribus etc., ideo non 

9 5 fuerunt eidem exhibite, sed repórtate . Nee amplius fuimus super hie 
contentis molestati. Reposite sunt ergo hie, u t successores sciant se 
resolvere, dum similiter contingeret. 

1514 Mai i 28 — Buda 40 

Franciscus Vajai ad Emericum Vajai canonicum Varadinensem seribit a se 
propter tumultum quandam causam prorogatam esse. 

In charta 22x29 cm aqua maculata lacerataque. 
Sigilli vestigium viridi cerae impressi anularis, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 73360 (ante: Archivum familiae Merey). 

Venerabilis domine frater observandissime ! 
Litteras d(ominacionis) vestre sane quoad omnes clausulas intellexi , 

tarnen littere relatorie citacionis tardissime venerunt; redite michi sunt 
M a u 26 die Veneris nunc pretérita, terminus autem citacionis erat feria tercia 
M a u 23 pretérita; procurator autem domine Sophie i n tempore descenderat et in 

termino ipsius citacionis cursitabat ad omnes auditores protestáns, quod 
ipse paratus esset nobis responderé, sed nos essem us imparat i petens 
se absolvi ab inpeticione nostra, ipse autem nesciebam, quid essem 
facturus fingens sibi nunc unum nunc aliud. Postea venerunt ad me 

1 0 nonnulh nobiles videlicet Iohannes de Apagh, Benedictes Kanthor , 
Ladislaus Dersy, Stephanus I b r a n y potentes causam statu i n eodem, 
i n quo nunc pendet, per me dif ferri . 

Itaque cum propter absenciam l i t terarum relatoriarum t u m eciam 
propter presentem t u m u l t u m et sedicionem tocius regni prorogavi 

Sept. 29 causam ipsam ad festum beati Michaelis archangeli nunc venturum ipse 
quoque magister Stephanus I b r a n y suam causam cum filiis Kanthor ad 

Nov. i festa omnium sanctorum dis tul i t , volunt enim — u t fertur — u t sedes 
legati ad aliquod tempus propter presentem t u m u l t u m cesset, sub hac 
enim condicione prorogavi, u t modo, quo meliori possunt, nobiscum 

2 0 concordabit. Dictus Iohannes Apagy mediavit se et d i x i t , quod non erit 
amplius superinde litigandus. 

Condam Thomas Pethenyehazy obligabatur michi f lorenis quinquagin-
ta in auro, sed condam soror nostra ignoro, si decern et octo vel v i g i n t i 
michi ex illis * * *n i am miserat bene domino D a v i d Wayay f r a t r i nostro 

2 5 constat d(ominacio) vestra pro [de]bitis iuris et pro expensis, quos super
inde fecimus, accipiat X X X V I florenos in puro auro alias habere nolo, 

39: 91—97 alia manu 
40: 9 post facturus del. fig [ | 12 post me dél. distuli 11 23 post decern del. vel 11 24 lac. 5 

litterarum 

sine tarnen debitis d(ominacionis) vestre de dote et [re]bus paraffernalibus 
d(ominaciones) vestre videant * * * conquestus contra fratrem Demetr ium 
***ba expedivi, quas d(ominacioni) vestre remisi. 

3 0 Barnabas Wamos concanonicus vester sol l ic i [ tat] negocium suum 
apud omnes dominos m i r u m nondum, omnem enim iacturam suam 
i m p u [ t a t ] d(ominacioni) vestre et conqueritur de eadem, omnibus d ic i t , 
quod toto posse suo v u l t se ipsum contra d(ominacionem) vestram i n 
omnem eventum t u t a r i . 

3 5 Preterea scribit michi d(ominacio) v(estra), quod ipse haberem litteras 
expeditorias super solucione dotis de Waya. Reducatur i n memoriam 
d(ominacionis) vestre, quod licet ego habebam, tarnen sunt iam duo anni 
et u l t ra cum ego per obi tum prioris domini mei domino ***cabam propter 
securiorem conservacionem earundem i n domo dominorum de capitulo 

4 0 hic Bude d(ominacioni) vestre restituí, eadem habere facultatem perquirat 
i n ladulis suis, alie enim littere, que apud me sunt * * * hee littere super 
possessione Petherd et alie causales d(ominacionis) vestre contra Wan-
chody, Mathe Arthandy, Sigismundum Thorday necnon littere contra 
Chasy domine Katherine et abe causales, tarnen octave nunc non celebra-

A u g . i 3 buntur, d i la tum est ad vigesimum diem festi beati Iacobi apostoli nunc 
ventur i . 

Ceterum ignoro, quid erit faciendum, dominus meus prepositus iturus 
est peregri[nacioni]s causa ad Loretum et aha loca sancta, unde — u t 

Nov. i arbitror — ad festa omnium sanctorum non redibit , sigillum regium u b i 
5 0 relinquetur, ignoro. 

Ceterum scribit michi d(ominacio) vestra, quod misisset centum denarios 
pro excipienda bulla si ve conquestus tarnen expensas, quas d(ominacio) 
vestra huic Benedicto famil iari suo dederat, propter v iarum discrimina 
— prout ipse michi re tul i t — exposuisset, assignavit michi denarios L . 

5 5 Litteras autem ipsas a pessimis Ital is redemi omnibus computatis f lo-
renis I I minus denariis X . 

Preterea scripseram d(ominacioni) vestre proximo pro uno bono ado
lescente, u t michi eadem quereret, qui esset bonus et de nobi l i genere, 
u t possem tute res vel pocius reculas meas inter im committe[re] , quesivit 

6 0 d(ominacio) vestra necne, ignoro, rursus eadem peto, ne obliviscatur. 
Nova habemus communia cum d(ominacionibus) vestris et — u t reor — 

hic peiora quam il l ic , hys enim proximis diebus non erat eciam in plateis 
t u t u m ambulare. 

Rel iquum est, quod si d(ominacio) vestra personaliter descenderé ad 
6 5 Waya pro nostro communi negocio non poterit , saltern det informacionem 

Aug. i domino D a v i d f r a t r i nostro, quid sit facturus ad futuras octavas festi 
beati Iacobi. D(ominacio) vestra, si celebrabuntur, invigilet , quoniam 
fortasis propter absenciam domini mei domini propositi, nescio ubi ego 
tunc constituar, tarnen si ero hic Bude, invigilabo, d(ominacionem) quoque 

7 0 vestram superinde certam reddo. Reliquum est, quod d(ominacionem) 
vestram felicissime valere opto ! 

Bude die Dominico post ascensionis Domini 1514. 

Pranciscus Wayay etc. 

28 lac. 3 litterarum \ \ 29 lac. 1 litterae 11 38 lac. 3 litterarum 11 41 lac. 3 litterarum \ | 62 
post non del. licebat | erat supra scr. \ | 70 post reddo del. bo 

In dorso: A d manus venerabilis domini Emerici de Waya canonici ecclesie 
7 5 Waradiensis domini et fratris mei observandissimi Waradini presen-

tentur . 

1514 M a i i 29 — Buda 41 

Vladislaus I I rex Hungáriáé comitatui de Valkó mandat, ut per singula 
capita contra cruciferos insurgere et Emerico Perényi palatino Hungáriáé adhae-
rere debeant. 

In charta scriptae sigillo sub textu consignatae esse videntur litterae. 
Sign. Archivum Croatiae (ante: Archivum Hungáriáé Nationale: DL 32759, ubi copiam 
earundem litterarum photographicam in venire potes, anterius: Acta publica f. 31 
no 46). 

Ed. Epistolae, no 40. — Documente II/3, no 150. — Történelmi Tár 5 (1904), p. 220. 
Ann. Litteras in Archivo Croatiae reperire non potuimus. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
comit i ac vicecomiti et iudicibus ac t o t i univesitati nobi l ium tarn pos-
sessionatorum quam eciam unius sessionis comitatus de Walko salutem 
et graciam ! 

5 Planum est iam et apertum ad quantam temeritatem et insolencias 
rustici et populares i n toto hoc fere regno nostro sub nomine cruciate 
progressi sunt quove malignitatis animo insurrexerunt domos nobil ium 
evertentes et conflagrantes bona eorum diripientes et insuper personas 
quoque ipsorum, — ubi possunt et valent — misere interficientes, pro 

1 0 quorum malefactis reprimendis volumus et f idebtat i vestre harum serie 
f i rmiter committimus et mandamus, quatinus per singula capita vestra una 
cum omnibus familiaribus vestris meliori — quo poterit — numero insur
gere ac vos movere et quo fidelis noster spectabibs et magnificus Emericus 
de Peren comes perpetuus Abbwywariensis ac regni nostri Hungarie 

1 5 palatinus, cui superinde nuncciavimus, vos cum presentibus requisierit, 
mox ire et proficisci et quicquid idem dominus palatinus in hys faciendum 
vobis dicet, facere et exequi modis omnibus debeatis et teneamini, quo 
huius modi temeritas popularium extinguatur. A l i u d ig i tur nullo modo 
facere presumatis ! 

2 0 D a t u m Bude feria secunda próx ima post festum ascensionis Domini 
anno eiusdem millesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: 1514 de cruciferis. 

Viadislaus I I rex Hungáriáé dominis cuiusdam comitatus mandat, ut statim 
insurgant et ad eum confluant. 

In libro ex charta 22 X 30 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in libro formulari scripta. 
Sign. Bibliotheca Con ven tus Praemonstratensium Jászóviensis: ms. 78 fol. 208 r. 
Comm. Századok 32 (1898), p. 494. 
Ann. Mandátum istud, si ad res tempore insurrectionis gestas pertineat, post litteras 

regis die 29 Maii anno 1514 editas, quarum mentio hic fit (v. no 41), datum esse cense-
mus. 

Wladislaus etc. fidelibus nostris universis et singulis dominis prelatis, 
baronibus, nobibbus et alterius cuiusvis status et condicionis possessio-
natis hominibus sed et prediahbus quibuscunque ubivis i n comitatu t(ali) 
constitutis et existentibus presentes nostras visuris, lecturis seu audituris 

5 salutem et graciam ! 
Proximis his diebus scripseramus vobis, u t per singula capita vestra 

insurgere et cum fidèle nostro spectabile et magnifico Emerico etc. una 
ad nos venire citissime deberetis, nunc autem quoniam summa nécessitas 
exigit , u t quam citissime recta fbuius veritatis eiusf. 

1 0 Propterea misimus hunc t(alem), u t celerimo cursu inter vos eum pre-
sentibus nostris htteris percurrat et omnes vos levet atque igi tur ad 
nos citissime venire faciat. 

Volumus igitur et f idebtat i vestre harum serie firmissime sub nota per
pétue infidelitatis et amissionis omnium bonorum et rerum vestrarum 

1 5 committimus et mandamus, quatenus stat im visis presentibus per sin
gula capita vestra insurgere et ad nos dies et noctes confluere debeatis, 
u t hinc possumus Dei et vestrum ac aliorum fidebum nostrorum auxibo 
hostium vires, que ad istas partes congregate sunt, comprimere et 
extinguere, quibus extinctis et profbgatis facile postea reliquias earun-

2 0 dem superare potuimus. Nam aboquin nisi citissime veneritis, omnium 
bona et hereditates tanquam infidel ium abis conferemus, res vero mobiles 
eciam ill is dividemus et in medium i l lorum distr ibui et confiscari faciemus, 
qui venerint et in tanto omni periculo eiusdem mandatis nostris parcerint 
prout lacios vos per prefatum hominem nostrum vobis nuncciavimus, 

2 5 cuius dictis in hoc fidem adhibere et ea, que f cause nostri f d ixer i t , 
facere et exequi citissime debeatis et teneamini et abud, prout bona et 
res v i t á m denique vestram amitere cupitis, i n his nulla racione facere 
presumatis presentibus perlectis etc. 

42: 9 recte: hue ad nos veniatis cf. no 71 versus 27 \\ 11 vos supra scr. \ \ 24 recte: 
laciusposi inser. 

1514 Mai i 31 — Buda 
43 

Praelati et barones ceterique nobiles et proceres Hungariae a Bartholomaeo 
duce de Münsterberg auxilium contra insurgentes rústicos petunt. 

In charta scripta esse copia eiusdem temporis simplex ex copia photographica videtur. 
Sign. Archivum Publicum Trebonense: Archivum familiae Schwartzenberg, Historica 

no 3608. 
Reg. Palacky, Geschichte von Böhmen V/2, p. 302 (Germanice). 

Illustrissime princeps domine et amice nobis honorandissime salutem 
et amiciciam paratam ! 

Quoniam prêter omnium opinionem et expectacionem in regno nostro 
Hungarie tanta mul t i tudo rusticorum nostrorum i ta repenta insurexit, 

5 u t nulla racione neque regia maiestas dominus noster graciosissimus 
neque nos i ta subito viribus ipsorum resistere possumus et cum tanta 
quidem rabie et furore agunt, u t quod neque auditum neque in historiis 
lectum antea est, adeo quod to tam nobil itatem una cum universis 
domini s delere et penitus extirpare parant, parant et n i tuntur et quia 

1 0 sub uno principe et uno domino sumus mutuaque amicicia et benivo-
lencia semper usi sumus — intelligimus autem i l lud dominacionem 
vestram paratas gentes habere — idcirco rogamus tandem, u t regie 
maiestati et huic regno in hoc exilio extremo una cum eisdem gentibus 
opitular i et auxilio oportuno adesse velit , | ta le enim extremum et perni-